
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 44 

ORDINANZA N. 43 DEL 14-02-2019 

Prot. n. 2177 

Albo n. 165 

 

Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, 

SULLA EX SALARIA IN LOCALITA' QUINTODECIMO DAL CIVICO 123 AL CIVICO 80 E 

FINO AL CIVICO 90, PER PERICOLO CADUTA AMMASSI ROCCIOSI SITUATI SULLA 

DESTRA IDROGRAFICA DEL FIUME TRONTO. 

 

Vista la P.E.C. pervenuta al Comune di Acquasanta Terme (AP) con prot. N. 792 del 

24/01/2017 trasmessa dal Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la 

protezione civile della Regione Marche con la quale veniva trasmessa la relazione di 

sopralluogo per la verifica delle condizioni di pericolosità geologica di alcuni ammassi rocciosi  

in località Quintodecimo nel Comune di Acquasanta Terme (AP); 

 

Considerato che il tecnico, Geologo Gianni Scalella del Dipartimento Protezione Civile , ha 

redatto una relazione dalla quale si evince che «  il sito presenta criticità geologiche e 

geomorfologiche messe in evidenza da tutti gli eventi sismici che a partire dal 24 agosto 

hanno interessato l’area e si ravvisa « …gli interventi da mettere in atto per mettere  in 

sicurezza l’area sottostante, dove sono presenti alcuni abitazioni di Quintodecimo 

consistono nella demolizione di due ammassi rocciosi e una parte di un terzo situato più 

in alto. Tali interventi sono compatibili con un ripristino  di condizioni di sicurezza pre-

sisma per le abitazioni sottostanti » ;  

 

Vista l’ordinanza sindacale n. 849 del 12/09/2017, reg. Gen. 873, con la quale si provvedeva a 

far sgomberare le abitazioni situate al di sotto dell’ammasso roccioso costituente pericolo per 

l’incolumità pubblicà, di proprietà di: 

  

 

a) Palanca Amleto nato a Acquasanta Terme (AP) il 07.11.1932 C. F. PLNMLT32S07A044R e 

residente in Frazione Quintodecimo 80,  proprietario dell’immobile censito al foglio di 

mappa n°71 con la particella n°302 sub 7-8-9  

 

b) Marzicchi Catia  nata a Roma (RM)  il 22.08.1976 C.F. MRZCTA76M62H501Q  e residente 

in VIA BARTOLOMEO CRISTOFORI N 14 SC UN INT 21 , 00146 - ROMA (RM) proprietaria 

dell’immobile censito al foglio di mappa n°71 con la particella n°465 sub 2-3, in fraz. 

Quintodecimo 90; 

 

c) Negri Alice nata a Castel San Pietro Terme il 31/07/1986 C.F. NGRLCA86L71C265I e 

residente in Frazione Quintodecimo 123, proprietaria dell’immobile censito al foglio di 

mappa n°71 con la particella n°197 sub 5-6 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

  

Visto che sono in corso di definizione tutte le procedure per l’individuazione delle soluzioni da 

adottare per la messa in sicurezza del costone roccioso caratterizzato dai fenomeni di 

distacco;   

 

Ritenuto che sussitono le condizioni pregiudizievoli per la pubblica incolumità, per quanto 

innanzi richiamato, e che, con il perdurare del tempo, tali condizioni potrebbero aggravarsi 

anche a causa di avverse condizioni meteo-climatiche; 

 

Considerato che nella fraz. Quintodecimo è comunque possibile accedere attraverso vie 

alternative, sia pedonali, quale la scalinata denominata del S.S. Crocifisso, sia con i veicoli, 

mediante la strada interna, a seguito della messa in sicurezza delle abitazioni prospicenti;  

 

Dato atto che sussite il presupposto da parte del Sindaco per l’emissione di un’ordinanza 

contingibile ed urgente in virtù di una situazione che non può essere fronteggiata con i rimedi 

ordinari e che impone, di conseguenza, strumenti immediati e indilazionabili che si 

sostanziano anche nell’imposizione di obblighi e limitazioni temporanee  a carico del privato; 

 

 

Ravvisata la necessità di adottare i necessari provvedimenti consequenziali per la tutela della 

pubblica incolumità e di vietare il transito pedonale e veicolare in entrambe le direzioni di 

marcia sul tratto della ex Salaria interno alla fraz. di Quintodecimo, dai civici 123 e 80 

(compresi) e fino al civico 90 (compreso), escludendo la centralina distribuzione Enel, dalle 

ore 24 del giorno 16/02/2019 e fino al termine dei lavori di messa in sicurezza degli ammassi 

rocciosi; 

  

Visto il D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66 ; 

 

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni ; 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs n°267/2000 e ss. mm. ed ii ; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

 

ORDINA 

 

Il divieto di transito pedonale e veicolare in entrambe le direzioni di marcia sul tratto della ex 

Salaria interno alla fraz. di Quintodecimo, dai civici 123 e 80 (compresi) e fino al civico 90 

(compreso), escludendo la cabina Enel, dal giorno 16/02/2019 e fino al termine dei lavori di 

messa in sicurezza degli ammassi rocciosi; 

La non utilizzazione degli immobili sopra identificati fino al termine dei lavori di messa in 

sicurezza dei massi arenacei; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

Che del presente provvedimento siano esclusi mezzi e personale di protezione civile , di 

soccorso, di emergenza, di polizia, i titolari delle imprese e i residenti in caso di esigenze 

inderogabili purchè accompagnati da personale dei Vigili del Fuoco ;  

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune; 

 

che gli operai comunali provvedano a delimitare l’area con idonei mezzi al fine d’impedire il 

transito e a collocare apposita segnaletica;  

 

 

INFORMA 

 

Che La Forza Pubblica è incaricata dell’esecuzione della presente disposizione. 

Che E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e farla osservare.  

Che la mancata ottemperanza è sanzionata dall’art. 650 c.p. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- al Prefetto di Ascoli Piceno entro 30 giorni dalla notifica; 

- giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche entro gg. 60 

(sessanta) dalla data di notifica; 

- straordinario al Capo dello Stato entro gg.120 (centoventi) dalla data di notifica 

 

 

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal                 14-02-2019 al 01-03-2019 

Lì  14-02-2019 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Fabio Bosica 

 

 


